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1. Innledning 
Tildelingsbrevet skal sees i sammenheng med gjeldende hovedinstruks for 
Landbruksdirektoratet. Hovedinstruksen angir virksomhetsledelsens myndighet og ansvar, 
og hvilke krav departementet stiller til systemer, rutiner og styringsprosesser i virksomheten, 
samt krav til rapportering.  

Mål- og resultatstyring er det overordnede styringsprinsippet i staten, og departementets 
oppfølging og styring av Landbruksdirektoratet er innrettet etter dette prinsippet. 

 

2. Mål og hovedprioriteringer 
Målene for landbruks- og matsektoren og regjeringens hovedprioriteringer for 2026 
fremkommer av Prop. 1 S (2025–2026). Landbruksdirektoratet skal støtte opp under målene 
og bidra til god måloppnåelse. 

2.1 Overordnet mål og strategiske prioriteringer 
Landbruksdirektoratet må påse at planarbeidet for 2026 tilpasses signalene som blant annet 
er gitt i Prop. 1S (2025–2026), Prop. 1LS (2025–2026), Prop. 143 S (2024–2025), Prop. 149 
S (2024–2025), og Stortingets behandling av disse. Det vises videre til Reindriftsavtalen for 
2025–2026 av 14. februar 2026 og Jordbruksavtalen 2025–2026 av 30. juni 2025. 
 
Mål og oppgaver for virksomheten 
Landbruksdirektoratet er et utøvende forvaltningsorgan for de sentrale landbrukspolitiske og 
handelspolitiske virkemidlene på landbruksområdet. Direktoratets myndighet og ansvar, 
herunder formål og oppgaver, framkommer av hovedinstruksen kap. 3.  
 
Samhandling og kommunikasjon  
Det er viktig med god samhandling mellom avdelingene i direktoratet, herunder at enhetene i 
Oslo, Steinkjer og Alta er godt samordnet. Direktoratet skal legge til rette for god 
samhandling på tvers gjennom kompetansebygging og effektiv oppgaveløsning. 
 
Landbruksdirektoratet skal videreføre og utvikle samarbeidet med andre offentlige etater på 
relevante områder. Direktoratet skal kommunisere tydelig og effektivt med relevante 
målgrupper.  
 
Direktoratet skal bidra til kompetansebygging hos regional landbruks- og reindriftsforvaltning 
hos statsforvalteren og i kommunene. Direktoratet skal også delta aktivt i departementets 
samlede styringsdialog med statsforvalteren. 
 
Direktoratet skal til enhver tid ha oversikt over viktige saker og temaer som vil kreve en 
særlig strategisk og operativ innsats på kommunikasjonsfeltet. Landbruksdirektoratet skal i 
2026 fortsette arbeidet med å tilrettelegge for en god dialog og planlegging med LMD om 
ekstern kommunikasjon. Nettsidene til Landbruksdirektoratet (www.landbruksdirektoratet.no) 
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er den viktigste kommunikasjonskanalen ut til brukerne av de økonomiske og juridiske 
virkemidlene. Nettsidene skal være oppdaterte og relevante. 
 
Kontroll  
Landbruksdirektoratet skal sørge for en målrettet og effektiv kontroll med tilskuddsforvaltning 
og regelverksoppfølging i landbruket. Direktoratet skal ha særlig oppmerksomhet på 
statsforvalterens oppfølging av kommunenes forvaltning av de landbrukspolitiske 
virkemidlene. 
 
Landbruksdirektoratet har både på selvstendig grunnlag, og som sekretariat for 
Omsetningsrådet, ansvar for å kontrollere at markedsregulatorene i jordbruket opererer 
innenfor gjeldende rammer.   
 
EØS-avtalen 
Kompetanse  
Landbruksdirektoratet skal bygge opp kompetanse om politikk- og regelverksutvikling i EU, 
om EØS-avtalen og om gjennomføring av EU-regelverk i norsk rett. Landbruksdirektoratet 
skal ha kunnskap om hvilke konsekvenser EØS-avtalen har for de økonomiske og juridiske 
virkemidlene direktoratet forvalter.  
 
Dialog med næringsorganisasjoner og berørte aktører 
Landbruksdirektoratet skal, sammen med Mattilsynet, koordinere EØS-forum for landbruk og 
mat. EØS-forum for landbruk og mat består av relevante myndighetsaktører og 
næringsaktører. Formålet med EØS-forum er gjensidig deling av informasjon om aktuelle 
saker og utvikling av regelverk i EU. To til tre ganger i året skal det arrangeres plenumsmøte 
i EØS-forum der alle aktører inviteres. I tillegg skal det ved behov arrangeres spissede møter 
om enkeltregelverk eller enkelttemaer der de relevante aktørene inviteres.  
 
Landbruksdirektoratet skal bistå departementet med, og samarbeide med andre direktorater 
om, gjennomføring av EØS-regelverk som får konsekvenser for landbruket.  
 
Statsstøtte 
Ved forslag om nye tilskuddsordninger eller endringer i tilskuddsordninger skal direktoratet 
vurdere om statsstøtteregelverket kommer til anvendelse, og hvordan forenlighet med disse 
reglene best kan ivaretas.  
 
Beredskap  
Arbeidet med styrket beredskap er prioritert innenfor alle samfunnsområder. Direktoratet har 
oppgaver innenfor samfunnssikkerhet og beredskap som omfatter håndtering av hendelser 
og kriser på områdene matforsyning, reindrift, skog, atomberedskap, samt naturskade og 
produksjonssvikt.  
 
Landbruks- og matdepartementet har etablert et sikkerhets- og beredskapsforum for 
toppledelsen i landbruks- og matforvaltningen (SBF). I forumet deltar Landbruksdirektoratet 
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med administrerende direktør, og skal i tillegg stille med nødvendige fagressurser til forumets 
arbeid. 
  
Landbruksdirektoratet må også være forberedt på å stille med nødvendige fagressurser ifm. 
etableringen av en felles rådsstruktur for beredskapsplanlegging og tilstandsvurderinger på 
nasjonalt nivå for å sikre kontinuitet og systematikk i beredskapsarbeidet i sivile sektorer. 
Direktoratet må også påregne å bidra inn i oppfølging av Meld. St. 9 (2024–2025). 
 
Det vises til LMD sitt brev av 18. desember 2025 til virksomheten om oppfølging av 
Totalforsvarsåret 2026. I tillegg til å delta i relevante planlagte aktiviteter som følge av 
Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap sin tiltaksplan for året, er det viktig at 
virksomheten også planlegger og gjennomfører selvstendige og relevante aktiviteter som 
bidrar til å nå hovedmålet og de fem delmålene for Totalforsvarsåret. Det vises for øvrig til 
hovedinstruksens omtale av sikkerhet og beredskap. 
 

2.2 Styringssignaler for de enkelte forvaltningsområdene 
Nedenfor følger nærmere omtale av viktige oppgaver innenfor Landbruksdirektoratets 
forvaltningsområder i 2026. LMD forutsetter at Landbruksdirektoratet kan følge opp nye, 
tidsavgrensede oppgaver som følge av uforutsette hendelser. Landbruksdirektoratet skal i 
tillegg følge opp utredningene som kommer i etterkant av jordbruks- og 
reindriftsforhandlingene hvert år. 
 
Areal, skogbruk, høstbare viltressurser, ressursforvaltning, natur, klima, miljø og 
økologisk landbruk 
Landbruksdirektoratet forvalter et bredt spekter av virkemidler for å fremme næringsutvikling 
og ivareta miljø- og kulturlandskapsverdier. De viktigste ansvarsområdene er knyttet til 
forvaltning og utvikling av virkemidlene innenfor arealbruk, eiendom, miljø, klima, jordhelse, 
kulturlandskap, økologisk landbruk, skogbruk, høstbare viltressurser, erstatningsordninger og 
den todelte målsettingen i rovviltpolitikken. 
 
Direktoratet skal legge til rette og bistå departementet i utvikling og gjennomføring av tiltak 
for å redusere klimagassutslipp, og for å øke opptak og lagring av karbon i jord og skog. 
Landbruksdirektoratet deltar i sekretariatsarbeidet under regnskapsgruppa som følger opp 
klimaavtalen i jordbruket og drifter regnskapsgruppas nettsider. Landbruksdirektoratet skal 
delta i etatssamarbeidet om kunnskapsutvikling på klimaområdet, og bidra til å videreutvikle 
kunnskapsgrunnlaget til rapporten Klimatiltak i Norge. Direktoratet skal også bistå inn i 
arbeidet om klimaeffekt av postene på statsbudsjettet. 
 
Direktoratet har ansvar for en arbeidsgruppe som gjennomgår klimatilpasninger i landbruket 
med frist 1. juli 2026. Departementet ønsker dialog med direktoratet om oppfølging av 
gjennomgangen. Direktoratet skal delta i direktoratsgruppen for klimatilpasning, og bidra inn i 
arbeidet med nasjonal klimasårbarhetsanalyse. Direktoratet deltar også i Naturfareforum. 
 
Som oppfølging av Jordprogrammet, eventuell gjennomføring av EU-regelverk og 
samfunnsoppdraget på jordhelse, skal Landbruksdirektoratet følge opp politikkutviklingen for 
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forvaltning av jord. Landbruksdirektoratet skal fortsette å styrke og samordne det faglige 
arbeidet med arealbruken i landbruket. Landbruksdirektoratet skal arbeide for at 
målsetningene i den oppdaterte jordvernstrategien blir nådd, og videreutvikle samarbeidet 
med Norsk institutt for bioøkonomi (NIBIO) i denne sammenhengen. Direktoratet skal fortsatt 
bidra til arbeidet med å redusere avrenning fra jordbruket, og følge opp Helhetlig tiltaksplan 
for Oslofjorden, herunder tiltaksrapporteringen tilknyttet denne. Landbruksdirektoratet skal 
videreføre arbeidet med veiledning, forvaltningsstøtteverktøy og gjennomføring av nytt 
gjødselregelverk, i dialog med departementet. 
 
Landbruksdirektoratet skal bidra til at landbrukets interesser ivaretas i saker som er knyttet til 
naturmangfoldlovens virkeområde og i gjennomføring og oppfølging av Meld. St. 35 (2023–
2024) Bærekraftig bruk og bevaring av natur — Norsk handlingsplan for naturmangfold. 
Direktoratet skal delta i direktoratsgruppen og bidra til å følge opp tverrsektorielle planer, 
herunder blant annet gjennomføring av tiltak i oppdatert oppfølgingsplan for truet natur i 
perioden 2023–2035. Direktoratet skal også følge opp relevante tiltak i Nasjonal 
pollinatorstrategi og Tiltaksplan for ville pollinerende innsekter 2021 –2028. 
Landbruksdirektoratet skal legge til rette for iverksetting av Nasjonal tiltaksplan for bevaring 
og bærekraftig bruk av genetiske ressurser for mat og landbruk gjennom tilskuddsordningene 
direktoratet forvalter på området.   
 
Landbruksdirektoratet skal vektlegge arbeidet med arealressurskart (AR5), herunder sørge 
for at rutinene for ajourhold blir fulgt opp. Landbruksdirektoratet skal gjennom veiledning og 
praktisering av eiendomslovgivningen (konsesjonsloven og jordlova) bidra til å bygge opp 
under en rasjonell bruksstruktur og at landbrukets interesser ivaretas.  
 
Landbruksdirektoratet skal videreføre arbeidet for et bærekraftig skogbruk og en effektiv 
transportinfrastruktur. Direktoratet skal arbeide aktivt sammen med statsforvalteren og 
kommuner for å opprettholde skogproduksjonen, blant annet ved å bidra til at andelen 
foryngelsesfelt med tilfredsstillende foryngelse øker. Landbruksdirektoratet skal arbeide for 
tilfredsstillende skogskadeberedskap, og ha systemer som sikrer god rapportering og effektiv 
kommunikasjon med andre aktører. Landbruksdirektoratet skal også bistå departementet i 
forskriftsarbeid knyttet til forvaltningen av skog og høstbare viltressurser. 
Landbruksdirektoratet skal ivareta og videreutvikle forvaltningen av høstbare viltressurser. 
Direktoratet skal i 2026 prioritere å følge opp Hjorteviltstrategien. I dette ligger også å bygge 
kompetanse på landbrukets påvirkning på høstbart vilt, samt viltskader i jord- og skogbruk. 
 
Landbruksdirektoratet skal ivareta de landbruksfaglige interessene i rovviltpolitikken, og 
legge til rette informasjon om ressursgrunnlaget og utviklingen i beitenæringene (husdyr og 
rein). 
 
Landbruksdirektoratet skal bidra med nødvendig kunnskap til oppfølging av arbeidet med 
samfunnsoppdrag for bærekraftig fôr, og gi kunnskapsbaserte faglige råd knyttet til blant 
annet virkemidler for en mer sirkulær økonomi og samfunnsoppdraget for sirkulær økonomi. 
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Landbruksdirektoratet forvalter ordninger for erstatning og kompensasjon knyttet til forbudet 
mot hold av pelsdyr. Departementet forventer at direktoratet gir høy prioritet til arbeidet med 
å legge til rette for at arbeidet kan sluttføres. 
 
Direktoratet skal fortsatt bidra til oppfølging av Meld. St. 27 (2023–2024) Tryggare framtid – 
førebudd på flaum og skred, herunder bistå i arbeidet med å vurdere om og hvordan staten 
kan bidra til å dekke kostnader ved å gjenopprette flomskader på etablerte 
flomsikringsanlegg ved dyrka mark. 
 
Reindrift 
Landbruksdirektoratet har ansvar for å forvalte virkemidlene i reindriftsloven og i 
reindriftsavtalen. Landbruksdirektoratet skal veilede statsforvalteren for å legge til rette for lik 
praksis og likebehandling. Landbruksdirektoratet skal også gi veiledning til næringen om 
regelverk og virkemidler. 
 
Landbruksdirektoratet skal i 2026 fortsette å videreutvikle fagmiljøet for reindrift og 
arealforvaltning, og bruke dette fagmiljøet aktivt i arbeidet med å ivareta arealene til 
reindriften. Direktoratet skal styrke informasjonen om reindriftens arealbruk, og i samarbeid 
med statsforvalteren legge til rette for å veilede kommunene om ivaretakelse av reindriftens 
arealer. 
 
Landbruksdirektoratet er sekretariat for Reindriftsstyret, og skal effektuere styrets vedtak. 
Direktoratet skal ha god dialog med statsforvalteren om oppfølging av reintall. Direktoratet 
skal holde Landbruks- og matdepartementet løpende orientert om resultat av tellinger, 
fastsetting av reintall og andre forhold som er relevante for å ha oversikt over reintall. 
 
Videreutvikling av selvstyret i reindriften står sentralt i arbeidet for å nå de reindriftspolitiske 
målene. Direktoratet skal, i nær dialog med departementet, arbeide aktivt med ulike tiltak for 
å styrke selvstyret i reindriften. 
 
For å ha oversikt over utviklingen i reindriften skal Landbruksdirektoratet hente inn og gjøre 
tilgjengelig data gjennom totalregnskapet og ressursregnskapet. Landbruksdirektoratet skal 
samarbeide med NIBIO om å videreutvikle og forbedre den tekniske løsningen for ajourføring 
av arealbrukskartet. Landbruksdirektoratet skal videre bidra aktivt til å styrke 
kunnskapsgrunnlaget om de ulike årsakene til tap av rein. 
 
Landbruksdirektoratet skal ha en koordinerende rolle i arbeidet med beredskap i reindriften. 
Direktoratet skal også ha oversikt over utfordringer knyttet til beiteforholdene på vinterbeitene 
og løpende oversende oppdatert og relevant informasjon til LMD. 
 
Direktoratet er sekretariat for styret for Reindriftens utviklingsfond, Markedsutvalget for 
reinsdyrkjøtt, Økonomisk utvalg, Klagenemnd for merkesaker, og norsk/finsk 
reingjerdekommisjon. Landbruksdirektoratet er videre del av statens forhandlingsutvalg for 
reindriftsavtalen, og gir innspill til og bidrar med grunnlagsmateriale for 
reindriftsforhandlingene. 
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Inntekts- og velferdspolitiske tiltak  
Landbruksdirektoratet forvalter inntekts- og velferdsordninger med primærprodusenter i 
jordbruket som målgruppe. De viktigste ansvarsområdene er knyttet til forvaltning og utvikling 
av virkemidler innen areal- og kulturlandskapstilskudd, husdyrtilskudd, pristilskudd, 
velferdsordninger, kvoteordningen for melk, husdyrkonsesjon, næringsutvikling og 
kompetanseutvikling. Landbruksdirektoratet er sekretariat for styrene for Forskningsmidlene 
for jordbruk og matindustri. Direktoratet skal også forvalte strømstøtteordningen til jordbruks- 
og veksthusnæringen. 
 
Landbruksdirektoratet skal i virkemiddelvurderingene gi innspill til målretting, forvaltning, 
digitaliseringsmuligheter, forenkling og kontrollerbarhet av de økonomiske virkemidlene over 
jordbruksavtalen, og vurdere konsekvenser av forslag til endringer. 
 
Landbruksdirektoratet skal fortsette arbeidet med å oppnå god forvaltning og kontroll av 
produksjonstilskuddene i jordbruket, tilskudd til avløsning, husdyrkonsesjonsregelverket og 
pristilskuddene.  
 
LMD understreker at det er viktig med god samhandling mellom Landbruksdirektoratet og 
Mattilsynet, jf. avtale om rutiner for utveksling av informasjon mellom Mattilsynet og 
landbruksforvaltningen i saker om dyrevelferd. 
 
Landbruksdirektoratet skal, med utgangspunkt i de relevante ordningene de forvalter, bidra i 
arbeidet med landbruksbasert næringsutvikling. Dette innebærer blant annet at direktoratet 
skal ha kontakt og dialog med Innovasjon Norge, Stiftelsen Norsk Mat, fylkeskommunene og 
statsforvalterne. 
 
Landbruksdirektoratet skal forvalte forskrift om fordeling av overskuddet fra pengespill på 
hest. Administrative kostnader for å forvalte ordningen skal avklares med departementet. 
Direktoratet skal videreføre forvaltningen av prøveordningen for teigbasert tilskudd, samt 
fortsette arbeidet med avvikling av telledato for utmåling av produksjons- og avløsertilskudd 
for storfe. 
 
Landbruksdirektoratet skal levere innspill til fastsetting av endelige satser for 
produksjonstilskudd etter jordbruksoppgjøret. Etter at de endelige satsene er fastsatt av 
departementet, skal direktoratet oversende et justert avtaledokument hvor de endelige er lagt 
inn. Frist for oppgaven er før utgangen av uke 6 hvert år. 
 
Markedstiltak, handel og industri 
Landbruksdirektoratet forvalter ordninger som bidrar til å balansere det norske markedet for 
jordbruksvarer. Direktoratet samler inn priser og overvåker markedene og legger til rette for 
at næringsmiddelindustrien kan benytte norske råvarer. 
 
Landbruksdirektoratet er sekretariat for Omsetningsrådet og forvalter virkemidler innen 
markedsordningene for melk, kjøtt, egg, grønt, potet og korn. I 2026 blir det viktig å 
videreutvikle forvaltningen av markedsordningene der like konkurransevilkår for aktørene 
står sentralt For melk er det viktig at arbeidsgrupperapportene om mottaksplikt for fløte og 
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fett, samt forenklingen i markedsreguleringen, følges opp av direktoratet. Direktoratet 
må, som sekretariat for Omsetningsrådet og som forvalter av øvrig 
regelverk, vie oppmerksomhet på situasjonen i kornmarkedet og ta en aktiv rolle i tolkning av 
dagens regelverk, samt foreslå eventuelle endringer. Det vises for øvrig til Retningslinjer for 
budsjettering, føring av regnskap og kontroll for Omsetningsrådet fra LMD av 7. juni 2021. 
 
Landbruksdirektoratet forvalter prisutjevningsordningen for melk som regulerer 
prisdifferensiering av melk som råvare til ulik anvendelse. I 2026 skal direktoratet gjennomgå 
innfraktordningen for melk, herunder å vurdere om alle industrielle meierier skal være 
basismeierier. Direktoratet bes også om å gå gjennom priselastisiteter for de ulike 
anvendelsesområdene i prisutjevningsordningen for å gi et bedre grunnlag for forutsigbar 
fastsettelse av satser i ordningen. Direktoratet må påregne å bistå departementet i ulike 
prosesser knyttet til markedsordningen for melk. 
 
Landbruksdirektoratet forvalter importvernet for landbruksvarer gjennom generelle 
tollavgiftsnedsettelser, tollavgiftsnedsettelser etter søknad, fordeling av tollkvoter for 
landbruksvarer og ordningene for utenlands og innenlands bearbeiding. Direktoratet skal 
forvalte importvernet for landbruksvarer i tråd med unilaterale, bilaterale og multilaterale 
forpliktelser, med mål om å sikre avsetning for norske landbruksvarer. Direktoratet skal ha 
oppmerksomhet på å skaffe relevant og oppdatert informasjon om markeds- og 
forsyningssituasjonen før det fattes vedtak om supplering av norsk produksjon gjennom 
import. 
 
Ved søknader om importkvote på rein med redusert tollavgiftssats, skal saken forelegges 
departementet. 
 
Landbruksdirektoratet skal videreføre arbeidet med faglige analyser og grunnlagsmateriale til 
bruk i internasjonale forhandlinger (WTO, EU, EFTA) og rapportering i henhold til 
internasjonale forpliktelser. Direktoratet skal bistå departementet i handelsforhandlinger. 
Direktoratet skal bidra med analyser av alternativer, handlingsrom og effekt, blant annet 
krone/prosenttoll. Direktoratet må være forberedt på å bidra i arbeidet med utredning av nytt 
importregelverk og nye tollsystemer som følger av internasjonal utvikling. 
 
Landbruksdirektoratet forvalter og utvikler en rekke tilskuddsordninger med industri og 
organisasjoner som målgruppe. Dette omfatter pristilskudd, RÅK-tilskudd, beredskapslagring 
av såkorn, dyreavl og prisutjevningsbeløp. 
 
Landbruksdirektoratet skal i 2026 fortsette arbeidet med å forvalte ordningen som skal bygge 
opp beredskapslagring av matkorn til tre måneders forbruk. Inkludert i forvaltningen er 
vurdering av om det skal opprettes egen kvote til kontraktørene som skal gjøre innkjøp for 
staten inneværende år. 
 
Landbruksdirektorat skal fortsette arbeidet med å bidra til å redusere matsvinn og utarbeide 
årlig statistikk av matsvinn i jordbrukssektoren. 
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Markedsovervåkning og analyser av prisutviklingen nasjonalt og internasjonalt er viktige 
oppgaver. Landbruksdirektoratet skal følge med på markeds- og konkurransesituasjonen til 
industrien, herunder den mest konkurranseutsatte industrien som foredler jordbruksråvarer 
(RÅK-industrien). Landbruksdirektoratet skal fortsette å videreutvikle kunnskap om hele 
verdikjeden for mat, herunder konkurransen i og mellom de ulike leddene i verdikjeden. 
 
Landbruksdirektoratet har ansvar for forvaltning, kontroll og oppfølging av 
prisbestemmelsene som følger av jordbruksavtalen. Landbruksdirektoratet skal spesielt følge 
opp målpriser og målprisuttak, og har i tillegg et særskilt ansvar for notering og formidling av 
ukentlige priser i grøntsektoren. 
 
Landbruksdirektoratet skal bistå departementet i forskriftsarbeid knyttet til forvaltning av 
importvernet og ordninger for næringsmiddelindustrien. Direktoratet må påregne arbeid 
knyttet til tollmyndighetenes forvaltning av importordninger og utforming av tollproposisjonen/ 
tolltariffen. 
 
Digitalisering og organisasjon 
Landbruksdirektoratet skal videreutvikle styringssystemene i virksomheten, og fortsette 
arbeidet med å effektivisere virksomheten og tjenestene. Landbruksdirektoratet skal fastsette 
mål og resultatkrav innenfor rammen av disponible ressurser og forutsetninger gitt av LMD. 
Direktoratet skal styres slik at fastsatte mål og resultatkrav kan oppnås, ressursbruken er 
effektiv, og virksomheten drives i samsvar med gjeldende lover og regler, herunder krav til 
god forvaltningsskikk, habilitet og etikk. Landbruksdirektoratet skal legge til rette for 
tilstrekkelig styringsinformasjon og forsvarlige beslutningsgrunnlag. Styring, oppfølging, 
kontroll og forvaltning skal tilpasses virksomhetens egenart, samt risiko og vesentlighet. 
 
De digitale tjenestene og fagsystemene skal være brukervennlige, effektive, lett tilgjengelige 
og trygge å bruke med god informasjonssikkerhet. Digitaliseringsplanen skal bidra til 
prioriteringer av tiltak som gir nytte for brukerne, samarbeidspartnerne og direktoratet. 
Arbeidet med å digitalisere tjenestene skal fortsette i 2026. 
 
Direktoratet har fått ansvar for nye digitale systemer på viltområdet, og skal fortsette arbeidet 
med å utvikle systemporteføljen og tjenesteavtaler for disse systemene. 
 
Fra 1. januar 2025 har Landbruksdirektoratet innført periodisert regnskap etter de statlige 
regnskapsstandardene (SRS). Departementet forventer at direktoratet på sikt vurderer 
hvordan SRS kan tas i bruk som grunnlag i virksomhetsstyringen. 

2.3 Nye oppgaver i 2026 
 

1) Avskogingsforordningen 
Regjeringen har besluttet at Norge skal gjennomføre de delene av EUs avskogingsforordning 
som er EØS-relevante. Landbruks- og matdepartementet har ansvar for forordningens 
bestemmelser knyttet til nasjonal produksjon av relevante råvarer og produkter innenfor 
råvarekategoriene tre og storfe. Landbruksdirektoratet tillegges oppgaven som ansvarlig 
myndighet på dette området. Direktoratet skal forberede implementering av forordningen, 
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herunder gjennomføre en konseptutredning og sørge for utvikling og drift av kontroll- og 
informasjonssystem for myndighetskontroll.  Direktoratets driftsbudsjett er styrket med 9,5 
mill. kroner for å sikre at direktoratet kan ivareta oppgavene som følger med implementering 
av forordningen.  
 

2) Skogkategorier i avskogingsforordningen og fornybardirektivet 
Det er behov for en operasjonalisering av avskogingsforordningens skogkategoridefinisjoner 
i Norge for å muliggjøre anvendelse av regelverket for næringa og oppfølging og kontroll fra 
myndighetene. Et slikt arbeid bør igangsettes så raskt som mulig som en del av 
forberedelsene til gjennomføring av regelverket. For «old growth forest» etter 
fornybardirektivet må det i tillegg utredes en definisjon og kriteriesett nasjonalt. 
Landbruksdirektoratet leder dette arbeidet og skal involvere Miljødirektoratet. Frist for 
arbeidet er 15. oktober 2026. 
 

3) Forvaltning av nasjonal modell for voksenagronomen 
Fra etableringen av ordningen i 2018 og frem t.o.m. 2025 har departementet stått for 
behandlingen av søknader mens direktoratet har utbetalt midlene. Det vises til supplerende 
tildelingsbrev av 7. oktober 2025 og møte med direktoratet 20. oktober 2025, om at 
direktoratet overtar forvaltningen av ordningen. Dette omfatter også forvaltningen av 0,3 mill. 
kroner som er satt av til drift av felles pedagogiske og digitale løsninger til bruk i 
voksenagronomen. 
  

4) Andre lands notifiseringer av internstøtte til WTO  
Departementet har behov for bedre oversikt over andre lands notifisering av internstøtte til 
landbrukskomiteen i WTO. Dette innebærer oversikt over utvikling i støtte totalt og innenfor 
de ulike støttekategoriene, jf. Landbruksavtalen i WTO. Videre inkluderer det også omtale av 
hvordan de største støtteordningene i aktuelle land er utformet og landenes begrunnelse for 
innplassering i støttekategoriene, jf.  WTO-regelverket. Landbruksdirektoratet bes om å 
utarbeide en slik oversikt for EU (prioritert), USA, Canada og Sveits i samarbeid med LMD. 
Fristene er 1. juli for EU, og 1. oktober for USA, Canada og Sveits.  
 

5) Oppfølging av veikart for næringsmiddelindustrien  
Det er satt i gang arbeid med oppfølging av veikart for næringsmiddelindustrien. Veikartet 
inneholder en rekke tiltak relatert til de utfordringer og muligheter som 
næringsmiddelindustrien står overfor. Det pågår kartlegging av status for tiltakene og plan for 
oppfølging og koordinering med relevante myndigheter og med industrien. Dette vil kreve 
videre oppfølging i 2026. LMD vil videreføre en bred faglig arbeidsgruppe, der medarbeidere 
fra Landbruksdirektoratet inngår sammen med fagavdelingene i LMD.  
 

6) Oppfølging av strategi for Inn på tunet (IPT)  
Ny IPT-strategi skal gjelde fra 2026. Direktoratet må påregne å bidra til oppfølging av denne 
strategien. LMD vil komme nærmere tilbake til dette når strategien er fastsatt.  
 

7) Tilskudd til melkesetre 
I jordbruksoppgjøret 2025 ble partene enige om å innføre et nytt tilskudd til melkesetre, med 
en avsetning på 6 mill. kroner for 2026. Landbruksdirektoratet skal forvalte ordningen, iht. til 
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føringer i kap. 7.3.11.1 i Prop. 149 S (2024–2025). Landbruks- og matdepartementet skal 
høre og fastsette forskrift for ordningen ila. 1. halvår 2026. Landbruksdirektoratet må 
påregne å bidra inn i dette arbeidet.   
 

8) Oppfølging av nasjonal strategi for økologisk jordbruk 2025-2032 
I 2025 la regjeringen fram Nasjonal strategi for økologisk jordbruk (2025‒2032), som også 
inngår i arbeidet med Matnasjonen Norge. Strategien inneholder tiltak for å nå Stortingets 
mål om at 10 prosent av jordbruksarealet skal være økologisk innen 2032, samtidig som 
omsetningen og etterspørsel etter økologisk mat og drikke skal øke. Landbruksdirektoratet 
skal bidra til å følge opp denne. Tre sentrale tiltak i strategien er å utarbeide tiltaksplaner for 
produksjon og omsetning av henholdsvis økologisk melk, økologisk korn og økologisk frukt, 
bær og grønnsaker. Landbruksdirektoratet bes utarbeide utkast til tiltaksplaner innen 31. 
desember 2026. Landbruks- og matdepartementet skal involveres i arbeidet. 
Landbruksdirektoratet skal ha dialog med Nasjonal ressursgruppe for økologisk jordbruk 
underveis.   
 

9) Gjennomgang av konservesordningen for bær og epleråstoff 
Landbruksdirektoratet skal innen 31. desember 2026 evaluere hvordan konservesordningen 
for bær og epleråstoff til industri fungerer og eventuelt foreslå endringer i ordningen. Målet 
med ordningen er å stimulere til norsk produksjon av råvarer, samtidig som industrien får 
mulighet til å importere det som trengs i tillegg. Både industrien og råvareproduksjon i Norge 
har endret seg mye de siste årene, og det kan være nødvendig å tilpasse regelverket til 
dagens markedssituasjon. 
 

10) Kvoteordningen for melk - rekrutteringskvoten i Troms og Finnmark 
I jordbruksoppgjøret 2025 ble partene enige om at inntil 4 millioner liter kumelkkvote kan 
selges for 1 krone per liter til eiere av landbrukseiendom i Troms og Finnmark som ønsker å 
starte opp med melkeproduksjon. Arbeidet med utforming av ordningen og regelverket har 
pågått høsten 2025 og skal sluttføres i 2026. Landbruksdirektoratet skal forvalte ordningen 
etter rammene fastsatt i kap. 7.7.1.1 i Prop. 149 S (2024–2025) og ytterlige detaljer som blir 
fastsatt i utformingen av regelverket for ordningen. 
 

11) Tilskudd til skrantesjukeprøve av fallvilt 
Tildelte midler på kap. 1142, post 61, skal dekke utgifter kommuner har med prøvetaking og 
kartlegging av skrantesjuke fra fallvilt av hjortedyr. Midlene er rammeoverført fra Klima- og 
miljødepartementet med virkning fra 2026, og Landbruksdirektoratet har ansvaret for 
ordningen. 
 
Målet med tilskuddsordningen er å øke kunnskapen om skrantesjuke og holde oversikt over 
spredning av sjukdommen. Kriterium for måloppnåelse er at tilskuddsordningen medvirker til 
økt prøvetaking og kartlegging av skrantesjuke hos fallvilt av hjortevilt. 
 
Tilskuddet kan bare gis til kommuner. For å få tilskudd må kommunen ta prøver av dyret og 
registrere fallviltet og prøver i Hjorteviltregisteret. I tillegg må Veterinærinstituttet og Norsk 
institutt for naturforskning (NINA) bekrefte at prøver er sendt inn slik ordningen krever. Det 
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gis tilskudd i form av en fast sats per registrert og godkjent prøve. I noen områder med 
innsamling av kjever for aldersfastsetting, kan det også gis en fast sats per kjeve.  
Landbruksdirektoratet gjennomfører oppfølging og kontroll. 
 

12) Oslofjordplan 
Direktoratet arbeider med helhetlig plan for bærekraftig bruk av nitrogen, hvor en del av 
oppgaven er å følge opp anmodningsvedtak fra Stortinget av 18. juni 2025 om at det skal 
foreslås løsninger som raskt reduserer nitrogentilførselen i Oslofjorden. Regjeringen har 
også igangsatt arbeid med ny Oslofjordplan for bl.a. å følge opp anmodningsvedtak der 
regjeringen bes om å etablere et restaureringsprosjekt for Oslofjorden, samt tiltak for å 
redusere nitrogen til faglig anbefalt nivå. Landbruksdirektoratet må påregne å bidra både i 
arbeidet med å utarbeide en ny plan, og oppfølging av tiltak i ny plan. 
 

13) Innspill til agritechstrategi  
Regjeringen skal utarbeide en egen strategi for hvordan Norge kan lykkes med agritech, 
herunder styrke utvikling, forskning, økt kommersialisering av agritech i Norge og økt 
adapsjon i landbruket. I Prop. 1 S (2025–2026) varsles det at regjeringen vil følge opp 
vedtaket og at departementet vil starte arbeidet med å utarbeide en strategi. 
Landbruksdirektoratet må påberegne å bidra med innspill til arbeidet.  
 

14) Oppfølging av stortingsmelding om naturmangfold 
I den videre oppfølgingen av Meld. St. 35 (2023–2024) Bærekraftig bruk og bevaring av 
natur – Norsk handlingsplan for naturmangfold skal Landbruksdirektoratet delta i 
direktoratsgruppen for oppfølging av norsk handlingsplan for naturmangfold, og bidra til 
oppfølging av relevante tiltak i handlingsplanen 
 

15) Balanseprosjekt statsforvalterne 
Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet har i Balanseprosjektet kartlagt oppgaver og 
ressurser hos statsforvalterne. På landbruks- og matområdet er det konkludert med at det er 
balanse mellom oppgaver og ressurser hos statsforvalterne knyttet til landbruks- og 
reindriftoppdraget. På begge fagområder er det imidlertid foreslått tiltak som kan legge til 
rette for mer effektiv forvaltning og kvalitet i oppgaveløsningen. Landbruksdirektoratet må 
påregne å delta i oppfølgingen av tiltakene. 
 

16) Beredskapslagring matmel i Nord-Norge 
Det tildeles 1 000 000 kroner til beredskapslager for matmel i Troms og Finnmark. 
Landbruksdirektoratet skal utrede og forvalte ordningen. Det må vurderes om det bør 
etableres ett eller flere lager, basert blant annet på forsyningssikkerhet og driftskostnader. En 
mindre del av tildelingen kan i samråd med LMD brukes til direktoratets administrative 
kostnader ved ordningen. 
 

17) Metodikk for vurderinger av reindrift i konsekvensutredninger 
Landbruksdirektoratet skal utarbeide et forslag til en ny metodikk for vurderinger av reindrift i 
konsekvensutredninger. NIBIOs rapport med forslag til ny metodikk skal legges til grunn for 
arbeidet. Landbruksdirektoratet skal involvere NVE, Direktoratet for mineralforvaltning med 
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Bergmesteren på Svalbard, Statens vegvesen, Forsvarsbygg og Miljødirektoratet i arbeidet. 
Oppdraget er gitt i brev datert 23. desember 2025.  
 

18) Forvaltning av midler til utbedring av flaskehalser for tømmertransport på 
kommunale og fylkeskommunale veier 

Stortingets behandling av statsbudsjettet for 2026 har gitt en bevilgning på 25 mill. kroner 
over kap. 1149, post 60. Midlene er tiltenkt prosjekter på kommunale og fylkeskommunale 
veier der flaskehalser hindrer effektiv tømmertransport. Departementet vurderer å legge 
forvaltningen av disse midlene til Landbruksdirektoratet, og vil ta nærmere kontakt med 
direktoratet om dette. Tildeling av midlene avventes til forvaltningsordningen for midlene er 
bedre avklart.  
 
3. Andre føringer og krav 

Regjeringens fellesføringer 
Regjeringen har besluttet følgende fellesføringer for 2026: 
 
1. Systematisk og helhetlig arbeid for å redusere klimagassutslipp, naturfotavtrykk og 
energibruk 
Det er et mål med systematisk og helhetlig arbeid for å redusere klimagassutslipp, 
naturfotavtrykk og energibruk. Landbruksdirektoratet skal følge opp dette målet. I dette 
arbeidet skal det tas hensyn til ivaretakelse av virksomhetens kjerneoppgaver og 
kostnadseffektivitet. Landbruksdirektoratet skal også vurdere hvordan klimaendringene vil 
påvirke virksomheten. Landbruksdirektoratet skal gjøre systematiske vurderinger av egen 
energibruk og ta i bruk lønnsomme energieffektive løsninger, samt øke energifleksibiliteten 
der dette er relevant. 
 
2. Positiv utvikling i antall ansettelser av personer med funksjonsnedsettelse og eller fravær 
fra arbeid, utdanning eller opplæring 
Regjeringen har høye ambisjoner når det gjelder inkludering og mangfold. Statlige 
virksomheter skal ha en positiv utvikling i antall ansettelser av personer med 
funksjonsnedsettelse og/eller fravær fra arbeid, utdanning eller opplæring. 
Arbeidsgiverne skal i samarbeid med de tillitsvalgte selv definere et hensiktsmessig 
ambisjonsnivå ut fra virksomhetens egenart og størrelse. 
 
Landbruksdirektoratet skal i årsrapporten oppgi antallet ansettelser av personer med 
funksjonsnedsettelse og/eller fravær fra arbeid, utdanning eller opplæring i 2026 og det totale 
antallet ansettelser i virksomheten i 2026. Virksomheten skal også omtale utviklingen i 2026 
sett opp mot det virksomheten har rapportert for 2025. 
 
3. Redusere konsulentbruken 
Det er et mål at staten samlet sett skal redusere konsulentbruken ved å utvikle egen 
kompetanse. Landbruksdirektoratet skal arbeide for å redusere konsulentbruken på områder 
der det ligger til rette for å benytte interne ressurser og kompetanse. Utover informasjons- og 
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holdningskampanjer skal tjenester fra kommunikasjonsbransjen som hovedregel ikke 
benyttes. Landbruksdirektoratet skal i årsrapporten for 2026 rapportere om konsulentbruken 
og oppfølgingen av fellesføringen, herunder om totalbeløp for kjøp av konsulenttjenester, 
hvilke tiltak som er iverksatt og konkrete resultater. Dersom det er fagområder og/eller 
kompetanseområder i virksomheten der konsulenter benyttes i særlig grad, skal bakgrunnen 
for dette omtales nærmere. 
 
Landbruksdirektoratet skal som en del av rapporteringen også gi en overordnet omtale av 
eventuelle kjøp av konsulenttjenester fra kommunikasjonsbransjen (alle typer 
kommunikasjonstjenester) i 2026 og opplyse om totalbeløp for kjøp av slike tjenester. 
Dersom utgifter til kjøp av konsulenttjenester er vesentlige, bør virksomheten i note til 
årsregnskapet spesifisere dette nærmere. Dersom virksomheten har større kjøp av 
konsulenttjenester fra andre statlige leverandører, bør dette fremgå særskilt. 
 
Rundskriv D-1/26 gir en forklaring på hvordan fellesføringene skal forstås og hvordan 
resultatene skal framstilles i årsrapportene. 
 
Andre føringer og krav 
 
Satsingsforslag for 2028 
Skisse for eventuelle kandidater til satsingsforslag for budsjettåret 2028, sendes 
departementet medio juni som grunnlag for videre dialog og drøfting. Frist for å sende 
satsingsforslag til departementet er 1. november 2026. 
  
Satsingsforslag som sendes LMD bør være av en viss beløpsmessig størrelse og det må 
framgå om forslag er et engangstiltak eller et varig tiltak. Mindre satsinger og omprioriteringer 
forutsettes dekket innenfor virksomhetens gjeldende budsjett.  
  
I arbeidet med satsingsforslag legges det vekt på tiltakets samfunnsøkonomiske lønnsomhet 
og andre krav knyttet til utredningsinstruksen. Forslag bør kunne knyttes til tiltak som bidrar 
til å nå mål og prioriteringer i regjeringens Plan for Norge, tiltak som bidrar til å frigjøre 
budsjettmidler og arbeidskraft eller som gir økt produktivitet, samt tiltak med juridiske eller 
praktiske bindinger. 
  
Departementets underliggende virksomheter oppfordres til å vurdere om det ligger til rette for 
å samarbeide med andre virksomheter i og utenfor egen sektor om felles løsninger – ikke 
minst gjelder dette på digitaliseringsområdet. 
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4. Budsjettvedtak 
Følgende beløp stilles til disposisjon for Landbruksdirektoratet i 2026: 

Utgifter 
 
Kap. Post Formål Kroner 

1137  Forskning og innovasjon  

 54 Næringsrettet matforskning m.m. 245 000 000 

1138  Støtte til organisasjoner m.m  

 73 Nasjonalt senter for fjellandbruk 4 358 000 

1139  Genressurser, miljø- og 
ressursregistreringer 

 

 70 Tilskudd til bevaring og bærekraftig bruk av 
husdyr-, plante og skogtregenetiske ressurser 

7 644 000 

 71 Tilskudd til genressursforvaltning og miljøtiltak, 
kan overføres 

1 900 000 

1140  Høstbare viltressurser – forvaltning og 
tilskudd til viltformål (Viltfondet) 

 

 01 Driftsutgifter 14 129 000 

 21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres 33 183 000 

 71 Tilskudd til viltformål, kan overføres 38 578 000 

1141 
  

Høstbare viltressurser – jegerprøve, 
tilskudd til organisasjoner m.m.  

 23 Jegerprøve m.m., kan overføres 4 900 000 

 75 Organisasjoner – høstbare viltressurser 1 239 000 
 
1142 

  
Landbruksdirektoratet 

 

 01 Driftsutgifter 317 800 000 
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Kap. Post Formål Kroner 

 21 Spesielle driftsutgifter – beredskapslagring av 
korn 

81 500 000 

 45 Større utstyrskjøp og vedlikehold, kan 
overføres 

13 194 000 

 50 Arealressurskart 8 000 000 

 60 Tilskudd til veterinærdekning 229 032 000 

 61 Tilskudd til skrantesykeprøver fra fallvilt 1 326 000 

 70 Tilskudd til fjellstuer 885 000 

 71 Tiltak for bærekraftig reindrift, kan overføres 5 300 000 

 72 Erstatninger ved ekspropriasjon og leie av rett 
til reinbeite, overslagsbevilgning 

630 000 

 73 Tilskudd til erstatninger m.m. etter offentlige 
pålegg i plante- og husdyrproduksjon, 
overslagsbevilgning 

55 610 000 

 74 Kompensasjon til dyreeiere som blir pålagt 
beitenekt 

500 000 

  
75 

 
Støtte til jordbruks- og veksthusnæringen for 
ekstraordinære strømutgifter, 
overslagsbevilgning 

 
79 000 000 

 77 Tilskudd til kompensasjon ved avvikling av 
pelsdyrhold,  
kan overføres 

50 000 000 

 79 Tilskudd til reindriften for andel av verdiskaping 
fra vindkraft 

6 271 000 

 80 Beredskapslager matmel 1 000 000 

1148  Naturskade – erstatninger  

 71 Naturskade – erstatninger, overslagsbevilgning 173 100 000 

1149  Verdiskapings- og utviklingstiltak i 
landbruket 

 

 71 Tilskudd til verdiskapingstiltak i skogbruket, 
kan overføres 

57 932 000 

 73 Tilskudd til skog- og klimatiltak, kan overføres 63 850 000 
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Kap. Post Formål Kroner 

1150  Til gjennomføring av jordbruksavtalen m.m.  

 21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres 31 200 000 

 50 Tilskudd til Landbrukets utviklingsfond 2 640 253 000 

 70 Markedstiltak, kan overføres 317 550 000 

 71 Tilskudd ved produksjonssvikt, 
overslagsbevilgning 

104 400 000 

 73 Pristilskudd, overslagsbevilgning 6 601 303 000 

 74 Direkte tilskudd, kan overføres 17 886 445 000 

 77 Utviklingstiltak, kan overføres 452 791 000 

 78 Velferdsordninger, kan overføres 2 041 741 000 

1151  Til gjennomføring av reindriftsavtalen  

 51 Tilskudd til utviklings- og investeringsfondet 81 800 000 

 72 Tilskudd til organisasjonsarbeid 10 500 000 

 75 Kostnadssenkende og direkte tilskudd, kan 
overføres 

153 300 000 

 79 Velferdsordninger, kan overføres 4 400 000 

0471  Statens erstatningsansvar og Stortingets 
rettferdsvederlagsordning 

 

 71 Erstatningsansvar m.m., overslagsbevilgning Uten beløp 
 

Inntekter 

Kap. Post Formål         Kroner 

4141  Høstbare viltressurser – jegerprøve, tilskudd til organisasjoner 
m.m. 

 

 01 Jegerprøve, gebyr m.m.      4 900 000 

4142  Landbruksdirektoratet  

 01 Driftsinntekter, refusjoner m.m.      55 367 000 

4150  Til gjennomføring av jordbruksavtalen m.m.  
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 85 Markedsordningen for korn        1 050 000  

5576  Sektoravgifter under Landbruks- og matdepartementet  

 70 Forskningsavgift på landbruksprodukt    245 000 000 

 72 Jeger- og fellingsavgifter 97 500 000 

 
Det tas forbehold om endringer i tildelinger som følge av eventuelle endringer i 
statsbudsjettet for 2026. 
 
5. Nærmere omtale av tildeling (og fondsramme) for 2026 

5.1 Tildeling under kapittel 1142/4142 post 01 driftsutgifter 
Tildelingen på 317 800 000 kroner er forutsatt å dekke Landbruksdirektoratets driftsutgifter. 
LMD vil komme tilbake til virkning av lønnsoppgjør i løpet av høsten 2026. Sammenlignet 
med saldert budsjett for 2025 er tildelingen økt som følge av lønns- og prisvekst, samt midler 
til forvaltning av avskogingsforordningen. Tildelingen er redusert som følge av 
effektiviseringsforventninger knyttet til leieforhold. Driftsmidler knyttet til beredskapslager 
matkorn, er overført fra kap. 1142, post 21.  
 
Kap. 4142 post 01 
Det er budsjettert med inntekter på 55 367 000 kroner. Dette er driftsinntekter som 
Landbruksdirektoratet har i forbindelse med administrasjon av LUF og andre fond (dekkes av 
fondsmidler), saker for Omsetningsrådet (dekkes av omsetningsavgiften), forvaltning av 
prisutjevningsordningen for melk (PU) (dekkes av PU), forvaltning av kvoteordningen for 
melk (dekkes av overproduksjonsavgiftsmidler som følge av produksjon ut over melkekvote), 
og oppgaver knyttet til forskningsavgiften (dekkes av avgiftsmidler). 

Fullmakt til å belaste sentrale rentemidler 
IKT Skogordningene - vedlikehold, drift og utvikling 
Inntil 2 400 000 kroner kan belastes sentralt inntrukne rentemidler til vedlikehold og utvikling 
av fagsystemene for skogordningene.  
 
Departementet viser til kontakt med Landbruksdirektoratet om fornyelse av IKT-systemet 
WebSkas, også kalt «Skogfond på nett», konseptutredningen om dette (Rapport 23/3-52 fra 
Landbruksdirektoratet), og det pågående prosjektarbeidet. Direktoratet kan i 2026 belaste 
inntil 10 mill. kroner av sentralt inntrukne rentemidler til dette arbeidet. 
 
Nasjonalt foryngelsesprosjekt  
Inntil 2 500 000 kroner kan årlig belastes sentralt inntrukne rentemidler til nasjonalt 
foryngelsesprosjekt i perioden 2024–2028. 

5.2 Forvaltning av tilskuddsordninger 
Landbruksdirektoratet skal til enhver tid ha oversikt over hvor stor del av bevilgningene som 
er kommet til utbetaling, og hvor stor del som er bundet opp i bindende tilsagn som ikke er 
kommet til utbetaling. Landbruksdirektoratet må påse at samlet utbetaling og tilsagn ikke 
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overskrider beløpene som her stilles til disposisjon for hver enkelt ordning, med tillegg av 
eventuelt overført beløp fra forrige budsjettår. I den grad ubrukte midler fra 2025 kommer i 
tillegg, vil dette bli meddelt i eget supplerende tildelingsbrev på et senere tidspunkt.  

Erstatninger 
Landbruksdirektoratet gis fullmakt fra LMD til å belaste kap. 471, post 71, for erstatninger 
som er omfattet av rundskriv G-01/2017 fra Justis- og beredskapsdepartementet. Vi 
presiserer at Landbruksdirektoratet er ansvarlig for at vilkårene for å utgiftsføre 
erstatningsutbetalinger på kap. 471, post 71, er oppfylt i henhold til rundskrivets 
bestemmelser, og at Justis- og beredskapsdepartementet varsles i henhold til rundskrivets 
punkt 4. LMD ber om å bli varslet om erstatningsutbetalinger som overstiger 250 000 kroner. 
Eventuelle utbetalinger bør også kort omtales i Landbruksdirektoratets årsrapport. 
 

Kap. 1138 Støtte til organisasjoner m.m. 
Post 73 Nasjonalt senter for fjellandbruk 
Det tildeles 4 358 000 kroner til Nasjonalt senter for fjellandbruk på Løken gård i Øystre 
Slidre kommune. Landbruksdirektoratet forvalter tilskuddet.  
 
Kap. 1139 – Genressurser, miljø- og ressursregisteringer 
Post 70 Tilskudd til bevaring og bærekraftig bruk av husdyr-, plante- og skogtregenetiske 
ressurser 
Det tildeles 7 644 000 kroner. Tilskuddet skal tildeles i tråd med forskrift 18. desember 2017 
nr. 2236 om tilskudd til genressurstiltak, husdyr, planter og skogtrær. I 2026 skal det legges 
vekt på at midlene skal støtte opp om et helhetlig bevaringsprogram for bevaringsverdige 
husdyr, nyttevekster og skogtrær i tråd med Nasjonal tiltaksplan for bevaring og bærekraftig 
bruk av genetiske ressurser for mat og landbruk 2023, der søknader om driftsstøtte 
prioriteres, herunder etablering og drift av nasjonale klonbanker og klonarkiv. 
Bevaringsprogrammet er under omorganisering, men direktoratet kan ta utgangspunkt i 
forvaltningspraksis de siste årene for klonarkiv også ved vurdering av klonbankene (tidligere 
klonarkiv). Drifta av genbanken på Hvam og den norske delen av medlemskontingenten til de 
europeiske landene sine samarbeidsorganer innenfor genetiske ressurser for planter, husdyr 
og skogtrær støttes på tilsvarende måte som 2025.  På posten kan det overføres ansvar 
(gitte, ikke innfridde tilsagn) fra 2026 til 2027 på inntil 7 500 000 kroner (tilsagnsfullmakt). 
 
Post 71 Tilskudd til genressursforvaltning og miljøtiltak, kan overføres 
Det tildeles 1 900 000 kroner. Midlene skal nyttes til tilskudd til kommunale 
jordvernstrategier. Nærmere rammer, utlysning og oppfølging skal gjøres i dialog med 
departementet. 
 
Kap. 1140 Høstbare viltressurser – forvaltning og tilskudd til viltformål (Viltfondet) 
Tildelingen til Landbruksdirektoratet fra kap. 1140 omfatter hele bevilgningen på post 01, 21 
og 71. Det framgår av Prop. 1 S (2025–2026), i omtalen under kap. 1140, at postene 01, 21 
og 71 skal kunne nyttes til oppgaver under LMD når tiltakene er knyttet til forvaltning av 
høstbare viltarter, men også til oppgaver under Klima- og miljødepartementet (KLD) når 
tiltakene er knyttet til forvaltning av arter som ikke er regnet som høstbare. Bevilgningen 
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fordeles slik at det over tid disponeres 85 prosent til høstbare viltarter og 15 prosent til ikke-
høstbare arter. Landbruksdirektoratet skal forestå fordeling av midler til ikke høstbare arter til 
Miljødirektoratet. Departementet ber om at Landbruksdirektoratet oversender en 
tabelloppstilling av den nærmere budsjetteringen av midlene til høstbare viltressurser på kap. 
1140, post 01, 21 og 71 innen 31. mars 2026. 
 
Post 01 Driftsutgifter 
Det tildeles 14 129 000 kroner. Midlene skal benyttes til lønn og godtgjørelser til de statlige 
villreinnemndene og andre driftsutgifter knyttet til viltforvaltningen. Posten finansierer også 
drift av Jegerregisteret, som Brønnøysundregistrene drifter. Midler til nasjonal jaktstatistikk 
ble fra 2023 tatt ut fra kap. 1140, post 01, og lagt inn i Finansdepartementets oppdrag til 
SSB. LMD legger til grunn at direktoratet ivaretar den faglige dialogen med SSB om bruken 
av midlene. 
 
Post 21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres 
Det tildeles 33 183 000 kroner. Midlene er rettet mot større nasjonale tiltak, blant annet kjøp 
av tjenester og utgifter til faglige prosjekter og oppdrag innenfor forvaltning av høstbare 
viltressurser. 
 
Post 71 Tilskudd til viltformål, kan overføres 
Det tildeles 38 578 000 kroner. Midlene skal benyttes i tråd med forskrift 19. desember 2018 
nr. 2172 om tilskudd til viltformål. 
 
Kap. 1141 Høstbare viltressurser – jegerprøve, tilskudd til organisasjoner m.m. 
Post 23 Jegerprøve m.m., kan overføres 
Det tildeles 4 900 000 kroner. Kap. 1141, post 23, omfatter midler til ordningen med 
jegerprøve. Bevilgningen motsvares av inntektene fra gebyr på jegerprøven på kap. 4141, 
post 01, og det er knyttet en merinntektsfullmakt til inntektsposten, jf. kap. 4141, post 01.  
 
Post 75 Organisasjoner – høstbare viltressurser 
Det tildeles 1 239 000 kroner. Midlene skal benyttes i tråd med forskrift 4. juli 2019 nr. 983 
om tilskudd til tiltak for å gi barn og unge økt forståelse for bruk av utmarksressursene. 
 
Kap. 4141 Høstbare viltressurser – jegerprøve, tilskudd til organisasjoner m.m.  
Post 01 Jegerprøve, gebyr m.m.  
Det er budsjettert med 4 900 000 kroner i inntekter knyttet til jegerprøve, jf. kap.  1141, post 
01.  
 
Kap. 1142 Landbruksdirektoratet 
Post 21 Spesielle driftsutgifter – Beredskapslagring av korn 
Det tildeles 81 500 000 kroner til kjøp av matkorn og lagertjenester i 2026. Målet er at et 
beredskapslager av matkorn tilsvarende tre måneders forbruk skal være på plass innen 
2029. 
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Post 45 Større utstyrskjøp og vedlikehold, kan overføres 
Det tildeles 13 194 000 kroner. Landbruksdirektoratet skal prioritere midler til vedlikehold av 
grensegjerder mot Finland og Russland.   
 
Post 50 Arealressurskart 
Det tildeles 8 000 000 kroner til vedlikehold av et arealressurskart (AR5) som gir 
næringsdrivende og forvaltningen tilgang til arealinformasjon av høy kvalitet. Midlene 
fordeles videre til NIBIO. Landbruksdirektoratet skal utforme brev med krav til rapportering 
m.m. 
 
Post 60 Tilskudd til veterinærdekning 
Det tildeles 229 032 000 kroner i tilskudd til veterinærdekning.  
Av disse fordeles 175 032 000 kroner til vaktgodtgjøring, 6 000 000 kroner til administrative 
kostnader i kommunene og 48 000 000 kroner til stimuleringstiltak i kommunene.  

Kommuner kan bruke ubenyttet administrasjonstilskudd til godtgjørelse for vakt. Midlene til 
vaktgodtgjøring skal fordeles til kommunene ut fra fastlagt vaktinndeling og vaktopplegg. 
Stimuleringstilskuddet skal fordeles til embetene slik departementet har fastsatt nedenfor. 
Statsforvalteren avgjør hvilke kommuner som skal kunne få stimuleringsmidler i tråd med 
retningslinjer fra Landbruksdirektoratet. Landbruksdirektoratet er klageinstans for vedtak 
fattet av statsforvalteren. 

Fordeling av stimuleringstilskuddet for 2026 i kroner: 
 
Statsforvalter Tildeling 2026  
Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus                 1 258 000  
Innlandet                    4 354 000  
Vestfold og Telemark                    1 503 000  
Agder                    1 589 000  
Rogaland                       837 000  
Vestland                    8 865 000  
Møre og Romsdal                    4 685 000  
Trøndelag                    7 533 000  
Nordland                    8 163 000  
Troms og Finnmark*                     9 213 000  

  
*Av midlene til Troms og Finnmark er 8 063 000 kroner forbeholdt Troms og Finnmark, og 1 
150 000 kroner forbeholdt Svalbard. Eventuelle midler som ikke kommer til anvendelse på 
Svalbard, kan omfordeles av statsforvalteren. 
 
 
Post 61 Tilskudd til skrantesjukeprøve av fallvilt 
Det tildeles 1 326 000 kroner. Posten skal dekke utgifter kommuner har med prøvetaking og 
kartlegging av skrantesjuke fra fallvilt av hjortedyr. Midlene er rammeoverført fra Klima- og 
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miljødepartementet med virkning fra 2026, og Landbruksdirektoratet har ansvaret for 
ordningen. Se for øvrig kap. 2.3.  
 
Post 70 Tilskudd til fjellstuer 
Det tildeles 885 000 kroner til drift av de tre statseide fjellstuene Jotka, Mollisjok og 
Ravnastua.  
 
Post 71 Tiltak for bærekraftig reindrift, kan overføres 
Det tildeles 5 300 000 kroner. Landbruksdirektoratet skal, i dialog med statsforvalteren, 
prioritere midler til:   

• Oppfølging og gjennomføring av tiltak for å bidra til at svensk reindrift i Norge utøves i 
tråd med norsk lov, og til å gi den norske reindriften forutsigbare driftsvilkår.  

• Gjennomføring av kontrolltiltak, som reintelling og oppfølging av godkjente 
bruksregler. 

• Utviklingsprosjekt for reintelling med KI og drone.  
• Digitalisering av reindriftsforvaltningen 

Posten skal også dekke tiltak ved radioaktivt nedfall.  
 
Post 72 Erstatninger ved ekspropriasjon og leie av rett til reinbeite, overslagsbevilgning 
Det tildeles 630 000 kroner til dekning av erstatninger ved ekspropriasjon av rett til reinbeite i 
Trollheimen, jf. forutsetningene i overskjønn hjemlet av Frostating lagmannsrett 2. september 
1999, og beiteleie i samsvar med inngåtte reinbeiteavtaler i Trollheimen.  

Post 73 Tilskudd til erstatninger m.m. etter offentlige pålegg i plante- og husdyrproduksjon, 
overslagsbevilgning 
Det tildeles 55 610 000 kroner. Posten er en overslagsbevilgning. Tiltak for å redusere 
innholdet av radioaktivitet hos storfe og småfe på utmarksbeite som følge av atomulykken i 
Tsjernobyl blir også dekket over denne posten. Landbruksdirektoratet kan, etter søknad og i 
spesielt krevende saker, dekke hele eller deler av statsforvalterens kostnader ved kjøp av 
spesialistvurderinger som trengs for å behandle erstatningssakene på denne posten. 
Landbruksdirektoratet skal i 2026 videreføre arbeidet med å sikre tilgangen på giesesalt og 
saltslikkestein til beredskapslager for bruk til beitedyr for å redusere opptak av radioaktivt 
cesium fra utmarksbeite. En mindre andel av tildelingen kan etter avtale med LMD belastes 
administrative kostnader i forbindelse med anskaffelsen. 
 
Post 74 Kompensasjon til dyreeiere som blir pålagt beitenekt 
Det tildeles 500 000 kroner. 

Post 75 Støtte til jordbruks- og veksthusnæringen for ekstraordinære strømutgifter, 
overslagsbevilgning 
Det tildeles 79 000 000 kroner. Posten er en overslagsbevilgning. Ordningen ble etablert i 
2022, med virkning fra desember 2021, og har blitt forlenget ut 2029. En mindre del av 
tildelingen kan brukes til administrative kostnader. Belastninger av administrasjonskostnader 
skal avklares med LMD.  
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Post 77 Tilskudd til kompensasjon ved avvikling av pelsdyrhold, kan overføres 
Det tildeles 50 000 000 kroner. En mindre del av tildelingen kan brukes til administrative 
kostnader. Belastninger av administrasjonskostnader skal avklares med LMD. Det er usikkert 
hvordan utbetalingene vil fordele seg mellom år, og det er derfor gitt en tilsagnsfullmakt på 
94,6 mill. kroner. 
 
Post 79 Tilskudd til reindriften for del av verdiskaping fra vindkraft 
Det tildeles 6 271 000 kroner. Forskrift for tilskuddsordningen vil bli fastsatt i løpet av 2025.  
 
Post 80 Beredskapslager matmel 
Det tildeles 1 000 000 kroner til beredskapslager for matmel i Troms og Finnmark. 
Landbruksdirektoratet skal utrede detaljene i, og forvalte ordningen jf. omtale under kap. 2.3. 
Direktoratet kan belaste ordningen for administrative kostnader. Belastninger av 
administrasjonskostnader skal avklares med LMD. 
 
Kap. 1148 – Naturskade – erstatninger 
Post 71 Naturskade – erstatninger, overslagsbevilgning 
Det tildeles 173 100 000 kroner. Posten er en overslagsbevilgning. Tildelingen skal dekke 
innfrielse av tilsagn fra tidligere år som kommer til utbetaling i 2026, og eventuelt utbetaling 
av deler av de tilsagnene som gis i 2026. I tillegg skal tildelingen dekke kostnader ved 
taksering av skader, informasjons- og kompetansetiltak og andre tiltak som bidrar til å 
redusere skadevirkningene av framtidige naturulykker eller øker virkningen av de ressursene 
som blir benyttet på naturskadeområdet. Tildelingen skal også dekke nødvendige utgifter til 
ekstrahjelp, og vedlikehold og utvikling av IKT-system for ordningen. I tillegg kan 
administrative kostnader ved Klagenemnda for naturskader dekkes over posten. Det kan 
under posten overføres ansvar (gitte, ikke innfridde tilsagn) fra 2026 til 2027 på inntil 197 500 
000 kroner (tilsagnsfullmakt). 
 
1149 Verdiskapings- og utviklingstiltak i landbruket 
Post 71 Tilskudd til verdiskapingstiltak i skogbruket, kan overføres 
Det tildeles 57 932 000 kroner til infrastrukturtiltak i skogbruket, der den nærmere fordelingen 
av midlene til skogsveiformål og tømmerkaier skal skje i samråd med departementet. 
Tildelingen skal dekke innfrielse av tilsagn fra tidligere år som kommer til utbetaling i 2026, 
og eventuell utbetaling av deler av de tilsagnene som gis i 2026. Det kan under posten 
overføres ansvar (gitte, ikke innfridde tilsagn) fra 2026 til 2027 på inntil 23 200 000 kroner 
(tilsagnsfullmakt).  
 
Post 73 Tilskudd til skog- og klimatiltak, kan overføres 
Det tildeles 63 850 000 kroner til klimatiltak i skog. Fordeling av midlene mellom tiltakene, jf. 
Prop. 1 S (2025–2026), gjøres på grunnlag av utviklingen i søknadstilfanget og erfaringene 
fra forvaltningen av tiltakene under ordningene i perioden 2017–2024 og nærmere dialog 
med departementet. Ungskogpleie gis høy prioritet. 
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Kap. 1150 – Til gjennomføring av jordbruksavtalen m.m. 
Post 21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres 
Det tildeles 31 200 000 kroner, herunder 11 000 000 kroner til utvikling av nytt 
landbruksregister, 2 000 000 til utvikling og forbedring av Agros, 9 000 000 til avvikling av 
telledato, 1 200 000 kroner til nytt forvaltningssystem for gjødselbruksforskriften, 6 000 000 
kroner til modernisering av fellesløsning for utbetaling av tilskudd og 2 000 000 kroner til 
nødvendige digitaliseringstiltak som følge av jordbruksavtalen. 
 
Post 70 Markedstiltak, kan overføres 
Det tildeles 317 550 000 kroner: 

• 70.11 Tilskudd til markedstiltak grøntsektoren 
o Det tildeles 44 900 000 kroner. Midlene tildeles Omsetningsrådet. Det 

forutsettes at Omsetningsrådet anvender midlene i samsvar med 
forutsetningene i jordbruksoppgjøret.  

• 70.12 Tilskudd råvareprisutjevningsordningen 
o Det tildeles 217 650 000 kroner. 

• 70.13 Tilskudd til avrensordningen poteter 
o Det tildeles 55 000 000 kroner, herav 23 500 000 til potetsprit og 31 500 000 

til potetstivelse.  
 
Post 71 Tilskudd ved produksjonssvikt, overslagsbevilgning 
Det tildeles 104 400 000 kroner. Posten er en overslagsbevilgning og gjelder tilskudd ved 
produksjonssvikt i plante- og honningproduksjon. 
 
Post 73 Pristilskudd, overslagsbevilgning 
Det tildeles 6 601 303 000 kroner. Posten er en overslagsbevilgning: 

• 73.11 Pristilskudd ull:  
o Det tildeles 114 000 000 kroner. Landbruksdirektoratet er ansvarlig for 

differensieringen av tilskuddssatsene på de ulike kvalitetene av ull og skinn.  
• 73.13 Pristilskudd melk 

o Det tildeles 1 640 986 000 kroner, herav 67 390 000 kroner til grunntilskudd 
geitemelk, 26 970 000 til økologisk melk og 1 546 626 000 kroner til 
pristilskudd melk. 

• 73.15 Pristilskudd kjøtt 
o Det tildeles 1 872 232 000 kroner, herav 110 000 000 kroner til grunntilskudd 

(sau/lam og geit/kje), 516 000 000 kroner til kvalitetstilskudd (storfe), 671 
975 000 til distriktstilskudd, 574 257 000 kroner i tilskudd til lammeslakt og 
kjeslakt.  

• 73.16 Distriktstilskudd egg 
o Det tildeles 6 799 000 kroner. 

• 73.17 Pristilskudd grøntsektoren 
o Det tildeles 401 400 000 kroner. Underposten omfatter 20 785 000 kroner til 

distriktstilskudd potet og grønt i Nord-Norge, 375 615 000 kroner til 
distriktstilskudd frukt og bær og 5 000 000 kroner til pristilskudd økologisk 
grønt.  
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• 73.18 Frakttilskudd 
o Det tildeles 580 700 000 kroner. Dette omfatter 240 000 000 kroner til frakt av 

kjøtt, 14 000 000 kroner til frakt av egg, 126 500 000 kroner til frakt av korn og 
200 200 000 kroner til frakt av kraftfôr og råvare til kraftfôr. 

• 73.19 Pristilskudd korn 
o Det tildeles 1 985 186 000 kroner. Underposten omfatter 1 866 360 000 

kroner til prisnedskriving og 118 826 000 kroner til matkorntilskudd.  

Post 74 Direkte tilskudd, kan overføres 
Det tildeles 17 886 445 000 kroner: 

• 74.11 Driftstilskudd melk og kjøtt 
o Det tildeles 2 926 500 000 kroner. Av beløpet er det avsatt 821 500 000 

kroner til kjøttproduksjon og 2 105 000 000 kroner til melkeproduksjon.  
• 74.14 Tilskudd husdyr 

o Det tildeles 5 033 945 000 kroner. Av beløpet er det avsatt 4 999 445 000 
kroner til tilskudd til husdyr og 34 500 000 kroner til genbevaring av 
husdyrraser.  

• 74.16 Beitetilskudd 
o Det tildeles 2 464 200 000 kroner fordelt med 1 561 400 000 kroner for dyr på 

utmarksbeite og 902 800 000 kroner i generelt beitetilskudd.  
• 74.17 Areal- og kulturlandskapstilskudd 

o Det tildeles 6 147 100 000 kroner fordelt med 2 650 000 000 kroner til 
kulturlandskapstilskudd og 3 497 100 000 kroner til arealtilskudd.  

• 74.19 Tilskudd til regionale miljøprogram (RMP) 
o Det tildeles 1 146 100 000 kroner. Midlene fordeles som rammer i 

tildelingsbrevet til statsforvalteren i fylkene.  
• 74.20 Tilskudd til økologisk jordbruk 

o Det tildeles 168 600 000 kroner. Disse er fordelt med 81 000 000 kroner til 
husdyrtilskudd og 87 600 000 kroner i arealtilskudd.  

 
Post 77 Utviklingstiltak, kan overføres 
Det tildeles 452 791 000 kroner.  

• 77.11 Tilskudd til dyreavl m.m. 
o Det tildeles 157 796 000 kroner, fordelt med 39 600 000 kroner til 

semintjenester, 99 951 000 kroner til veterinære reiser (inkl. 2 100 000 kroner 
til vaksinering mot ringorm), 1 400 000 kroner til helsetjeneste for geit og 
16 845 000 kroner til søknadsberettigede avlsorganisasjoner. Det forutsettes 
at avlsorganisasjonene samarbeider med Norsk genressurssenter for å bidra 
til at genetiske ressurser som ligger i små og sårbare populasjoner av 
tradisjonelle norske raser ikke går tapt, herunder bidra til semin på slike raser, 
når det anses hensiktsmessig. Landbruksdirektoratet skal innhente uttalelse 
fra Norges Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag om tilskudd til 
avlsorganisasjoner.  

• 77.12 Tilskudd til frøavl m.m. 
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o Det tildeles 42 060 000 kroner. Ordningen omfatter pristilskudd, arealtilskudd 
og lagringstilskudd med en samlet ramme på 26 560 000 kroner og 15 500 
000 kroner til tilskudd til beredskapslagring av såkorn.  

• 77.13 Tilskudd til rådgivning.  
o Det tildeles 151 000 000 kroner. Det er satt av 122 000 000 kroner til Norsk 

Landbruksrådgiving SA (NLR), 2 000 000 kroner til Norsk Gartnerforbunds 
arbeid med energi- og klimarådgivning i veksthusnæringen og 27 000 000 
kroner til ny tilskuddsordning for klimarådgiving.  

• 77.15 Tilskudd til kvalitetstiltak 
o Det tildeles 75 235 000 kroner til følgende tiltak: 

▪ Utvikling av plantemateriale, nordisk – 2 600 000 kroner.  
▪ Utvikling av plantemateriale, oppformering – 12 875 000 kroner  

• Herav 11 375 000 til Sagaplant og 1 500 000 kroner til NMBU  
▪ Utvikling av plantemateriale, Graminor – 40 160 000 kroner 
▪ Kvalitetstiltak settepotetavl – 19 600 000 kroner  

• 77.17 Tilskudd til fellesanlegg for frukt 
o Det tildeles 26 700 000 kroner. 

 
Post 78 Velferdsordninger  
Det tildeles 2 041 741 000 kroner. 

• 78.11 Tilskudd for avløsning ferie og fritid  
o Det tildeles 1 634 800 000 kroner. 

• 78.12 Tilskudd til avløsing ved sykdom, fødsel m.m. 
o Det tildeles 220 149 000 kroner. 

• 78.14 Tilskudd til sykepengeordningen 
o Det tildeles 44 700 000 kroner. Landbruksdirektoratet skal overføre midlene til 

Folketrygdfondets kap. 5700, post 71 (trygdeavgift).  
• 78.15 Tilskudd til landbruksvikarordningen 

o Det tildeles 79 092 000 kroner. Midlene fordeles som rammer i tildelingsbrevet 
til statsforvalteren i fylkene, som fordeler midlene videre mellom 
avløserlagene. 

• 78.16 Tilskudd til tidligpensjonsordningen 
o Det tildeles 63 000 000 kroner. 

 
Kap. 4150 Til gjennomføring av jordbruksavtalen m.m.  
Post 85 Markedsordningen for korn  
Det er budsjettert med 1 050 000 kroner i inntekter på posten i 2026. Posten omfatter 
inntekter fra prisutjevningsbeløp på kraftfôrråvarer. 
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Kap. 1151 – Til gjennomføring av reindriftsavtalen 
Post 51 Tilskudd til Reindriftens utviklingsfond 
Det tildeles 81 800 000 kroner. 
 
Post 72 Tilskudd til organisasjonsarbeid 
Det tildeles 10 500 000 kroner i organisasjonstilskudd til Norske Reindriftsamers 
Landsforbund (NRL). Landbruksdirektoratet utformer tilskuddsbrev med krav til rapportering 
m.m. Kopi av NRLs rapportering oversendes departementet. 
 
Post 75 Kostnadssenkende og direkte tilskudd, kan overføres 
Det tildeles 153 300 000 kroner, som fordeles i henhold til Reindriftsavtalen 2025/2026.  
 
Post 79 Velferdsordninger, kan overføres 
Det tildeles 4 400 000 kroner som fordeles i henhold til Reindriftsavtalen 2025/2026. 

5.3 Fond 
Landbruksdirektoratet har forvaltningsansvaret, herunder regnskapsføreransvaret, for 
følgende statlige fond: 

- Landbrukets utviklingsfond (LUF) 
- Reindriftens utviklingsfond (RUF) 
- Fondet for forskningsavgift på landbruksprodukter (FFL) 
- Utviklingsfondet for skogbruket 
- Viltfondet 

Vedrørende administrative kostnader ved forvaltning av fond, gjelder det generelt at 
administrative kostnader dekkes av fondet der vedtektene gir grunnlag for det. 
Betalingsformidling fra fondene skal skje gjennom statens konsernkontoordning. Tilsagn om 
tilskudd gitt av departementet forutsettes også utbetalt og regnskapsført av 
Landbruksdirektoratet. Direktoratet skal overføre midlene fra statsbudsjettet til de enkelte 
fond, slik at fondene til enhver tid har en positiv saldo til statskassen. Overføringene bes 
foretatt i halvårlige terminer, i januar og juli. Der fondsmidlene finansierer tilskuddsordninger, 
gjelder det som er omtalt i kap. 5.2 (innledningen) om forvaltning av tilskuddsordninger. 
 
Landbrukets utviklingsfond (LUF)  
Når det gjelder ordninger over LUF som forvaltes av Innovasjon Norge (IN), skal 
Landbruksdirektoratet utbetale midler fra LUF til IN i terminer 4‒6 ganger per år. Det skal 
legges opp til regelmessig avstemming av fondsregnskapet og INs regnskap. 
Landbruksdirektoratet må vektlegge kontakten med IN for å sikre god samhandling og 
avstemming av regnskapene. IN forvalter også midler over Reindriftens utviklingsfond (RUF) 
til Utviklingsprogrammet for landbruks- og reindriftsbasert vekst og verdiskaping for driftsåret 
2026/2027. Landbruksdirektoratet bes overføre midlene, til sammen 8 200 000 kroner, til IN 
2 ganger pr. år. 
  
Kapitalsituasjonen og likviditetsutviklingen for LUF må holdes under oppsyn. Inndragning av 
ubenyttede rammer er et tiltak for å redusere fremtidig ansvar. I jordbruksoppgjøret 2023 ble 
partene enige om å møtes innen 15. februar hvert år for å vurdere inndragning av rammer. 
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Hovedregelen skal være inndragning av rammer, men med åpning for vurdering av hver av 
postene. Ubenyttede rammer fra ordninger med samfinansiering fra andre budsjettkapitler og 
tidsbegrensede ordninger/prosjekter som ikke er avsluttet inndras ikke. Vi ber 
Landbruksdirektoratet, som administrativ forvalter av fondet, om å følge opp denne føringen 
og komme med forslag til inndragning av rammer på de enkelte ordningene. 
  
Det er over LUF bevilget 79 000 000 kroner til Stiftelsen Norsk Mat. Landbruksdirektoratet 
bes overføre midlene til stiftelsen i to utbetalinger. Stiftelsen mottar tilskuddsbrev fra LMD.  
 
Det er over LUF bevilget:  

• 64 000 000 kroner til regionale tilretteleggingstiltak i landbruket. 
• 20 000 000 kroner til områderettet satsing på bærekraftig matproduksjon i nord. 

(Det inkluderer 5 000 000 kroner til forsøk med teigbasert tilskudd.) 
• 21 000 000 kroner til regionale kompetansenettverk for lokalmat.  
• 4 000 000 kroner til satsing på fjellandbruket 
• 3 000 000 kroner til pilotprosjekt for å styrke landbruksutdanningen i vgs. 

 
Ordninger nevnt i kulepunktene over forvaltes av fylkeskommunene. Landbruksdirektoratet 
skal overføre midlene til fylkeskommunene i henhold til oppdragsbrev fra LMD til 
fylkeskommunene.  
  
Det er bevilget 3 000 000 kroner over LUF og 3 000 000 kroner over RUF til ordningen med 
konfliktforebyggende tiltak mellom reindrift og annen berørt part. Statsforvalteren i Trøndelag 
forvalter ordningen. Landbruksdirektoratet overfører bevilgningen fra RUF til LUF, slik at 
midlene under ordningen samlet sett ligger i LUF. Statsforvalteren i Trøndelag kan trekke 
100 000 kroner i administrasjon, fordelt likt på begge avtalene.  
 
Midler til forskning 
Landbruksdirektoratet har sekretariatsansvar for styret for fondet for forskningsavgift på 
landbruksprodukter (FFL) og styret for FoU-midler over jordbruksavtalen. Det er viktig at det 
videreutvikles et godt samarbeid og en formålstjenlig ansvarsdeling mellom styrene og 
Norges forskningsråd slik at virkemiddelbruken gir best mulig effekt samlet sett. Midler i FFL 
budsjetteres i statsbudsjettet på kap. 1137, post 54, og kap. 5576, post 70. Styret for FFL 
disponerer midlene, jf. årlig brev fra LMD om budsjett for kommende år. FoU-midlene over 
jordbruksavtalen (LUF) disponeres av styret for FoU-midler over jordbruksavtalen. 
Avtalepartenes prioriteringer for bruken av midlene framgår av kap. 7.2.6 i Prop. 149 S 
(2024–2025), jf. brev av 6. juni 2025 fra LMD til avtalestyret. 
 
Landbruksdirektoratet skal tildele Norges forskningsråd 2 500 000 kroner til samarbeidet 
med Stiftelsen Hästforskning om norsk-svensk hesteforskning. 
 
Viltfondet 
Landbruksdirektoratet har forvaltningsansvaret, herunder regnskapsføreransvaret, for 
Viltfondet, jf. Instruks for Viltfondet, fastsatt 26. september 2024. 
 
Fondsbevilgninger 
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Kap. 1137 Forskning og innovasjon 
Post 54 Næringsrettet matforskning mv. 
Det tildeles 245 000 000 kroner, jf. omtale under Midler til forskning.  
 
Kap. 5576 Sektoravgifter under LMD  
Post 70 Forskningsavgift på landbruksprodukter  
Posten omfatter inntekter på 245 000 000 kroner fra forskningsavgift på landbruksprodukter, 
og har en motsvarende utgiftspost under kap. 1137, post 54, jf. omtale ovenfor. 
 
Post 72 Jeger- og fellingsavgifter 
Inntektene fra jeger- og fellingsavgifter som betales inn til Viltfondet og overføres 
statsregnskapet, er budsjettert på kap. 5576, post 72, med 97 500 000 kroner. 
Departementet viser til LMDs Prop. 1 S (2025–2026) for en oversikt over disponeringen av 
de samlede inntektene fra Viltfondet. 
 
1149 Verdiskapings- og utviklingstiltak i landbruket 
Post 51 Tilskudd til Utviklingsfondet for skogbruket 
Fra og med 2026 tildeles det ikke midler til Utviklingsfondet for skogbruket. Departementet 
ber Landbruksdirektoratet sørge for avvikling av fondet når påløpt ansvar er innfridd.  
 
Kap. 1150 – Til gjennomføring av jordbruksavtalen m.m. 
Post 50 Tilskudd til Landbrukets utviklingsfond 
Det tildeles 2 640 253 000 kroner. 
 
Av tiltakene i tabell 5.8 i Prop. 1 S (2025–2026) har Landbruksdirektoratet forvaltningsansvar 
for disse: 

-  Nasjonale tilretteleggingsmidler inkl. grøntprosjekt  
o Det er bevilget 13 000 000 kroner.  

- Nasjonal modell for voksenagronomen 
o Det er bevilget 17 000 000 kroner, herunder 300 000 kroner til drift av felles 

pedagogiske og digitale løsninger. Fordeling av 16 700 000 kroner baseres på 
søknader fra fylkeskommunene og et etablert prinsipp for tildeling. Det samme 
gjelder tilskudd til drift av felles løsninger.  

- Forskning og utvikling  
o Det er bevilget 95 500 000 kroner, jf. omtale under Midler til forskning.  

- Skogbruk  
o Det er avsatt 279 000 000 kroner til skogbrukstiltak over LUF. Fordeling av 

midlene ble drøftet med jordbruksavtalepartene og skogbrukets 
næringsorganisasjoner 12. november 2025. Landbruksdirektoratet skal 
forvalte 256 000 000 kroner av disse midlene og fordeles på skogbrukstiltak 
som beskrevet her. Det er avsatt 226 000 000 kroner til nærings- og miljøtiltak 
i skogbruket som fordeles som rammer i tildelingsbrevet til statsforvalteren. 
Statsforvalteren fordeler rammer videre til kommunene, som forvalter midlene. 
Midlene fordeles med 121 000 000 kroner til vegbygging og drift med taubane, 
hest o.a. og 102 000 000 kroner til skogkultur og andre tiltak. Av rammen til 
nærings- og miljøtiltak er 3 000 000 kroner øremerket til miljøtiltak for 2026. 
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Det er avsatt 30 000 000 kroner til skogbruksplanlegging med 
miljøregistreringer, herav 27 000 000 kroner som fordeles i tildelingsbrevet til 
statsforvalteren. Av bevilgningen skal Landbruksdirektoratet overføre 1 000 
000 kroner til NIBIO til AR5 på skogarealer. I tillegg kan inntil 2 000 000 kroner 
brukes til drift og videreutvikling av Skogportalen og SBASE, videreutvikling av 
opplegg for miljøregistreringer i skog, herunder oppfølging av rapporten «Den 
eldste skogen og nøkkelbiotopene», kontroll av miljøregistreringer, og videre 
bruk av SR-16 i skogbruksplanleggingen.  

- Spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL)  
o Det er bevilget 230 000 000 kroner som fordeles som rammer i 

tildelingsbrevet til statsforvalteren. Statsforvalteren fordeler midlene videre til 
kommunene. Kommuner med arealer som drenerer til vassdrag som renner ut 
i Oslofjorden skal ha en større del av økningen, slik at kommunen kan 
prioritere tilskudd til vannmiljøtiltak.  

- Drenering  
o Det er bevilget 151 000 000 kroner som fordeles som rammer i 

tildelingsbrevet til statsforvalteren. Statsforvalteren fordeler midlene videre til 
kommunene. Av hensyn til blant annet vannmiljøutfordringer, skal arealer med 
korn, grønnsaker og poteter fortsatt prioriteres ved fordeling av midler. Det er 
viktig at signalet fra Prop. 149 S (20242025) om at satsen fremover skal ligge 
fast på dette nivået, formidles til kommunene.  

- Klimasmart landbruk  
o Det er bevilget 24 000 000 kroner. Midlene tildeles etter søknad til 

Landbruksdirektoratet. 12 000 000 kroner skal gå til mobilisering til bruk av 
kalkulatorene, utvikling og nødvendig oppdatering av kalkulatorene. 
12 000 000 er avsatt til arbeid med ny teknisk plattform for klimakalkulatoren. 

- Tilskudd til tiltak i beiteområde  
o Det er bevilget 41 000 000 kroner under ordningen. Av rammen er 1 000 000 

kroner øremerket til Norsk Sau og Geit sitt arbeid med rådgivning av 
beitelagene. 6 500 000 kroner er øremerket CWD-tiltak i Nordfjella og på 
Hardangervidda.  

- Handlingsplan for plantevernmidler  
o Det er bevilget 15 000 000 kroner.  

- Klima- og miljøprogram  
o Det er bevilget 34 000 000 kroner til utviklingstiltak og informasjonstiltak på 

klima- og miljøområdet. Landbruksdirektoratet og statsforvalteren forvalter 
midlene. 11 000 0000 kroner settes av til regionale tiltak som fordeles i 
tildelingsbrevet til statsforvalteren, jf. møte mellom avtalepartene 25. juni 
2025. Landbruksdirektoratet er klageinstans for vedtak fattet av 
statsforvalteren. Øvrige avsetninger forvaltes av Landbruksdirektoratet jf. 
føringer gitt i Prop. 149 S (2024–2025).  

- Biogass 
o Det er bevilget 30 000 000 kroner.  

- Tilskudd til tiltak i Utvalgte kulturlandskap i jordbruk og verdensarvområdene  
o Det er bevilget 26 000 000 kroner som fordeles som rammer i tildelingsbrevet 

til statsforvalteren. Statsforvalteren fordeler rammene videre til kommunene. 
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Bevilgningen må ses i sammenheng med Klima- og miljødepartementets 
midler til disse tiltakene.  

- Utviklingstiltak innen økologisk jordbruk  
o Det er bevilget 12 700 000 kroner.  

- Landbrukets Økoløft 
o Det er bevilget 2 000 000 kroner.  

- Villsvin 
o Det er bevilget 2 500 000 kroner til tiltak mot villsvin. Midlene skal benyttes til 

oppfølging av Villsvinprosjektet og innsats for å bygge opp under målet om å 
utrydde villsvin, jf. Handlingsplan mot villsvin 2020‒2024, med tillegg. Over 
kap. 1142, post 01, er det satt av 800 000 kroner til bestandsovervåking og 
GPS-merking av villsvin samt andre tiltak som bygger opp under mål som 
angitt. Den nærmere fordelingen av midler på tiltak skal gjøres i samråd med 
departementet. 

- Tilskudd til melkesetre 
o Det er tildelt 6 000 000 kroner, jf. også omtale under kap. 2.3. 

 
Kap. 1151 Til gjennomføring av reindriftsavtalen  
Post 51 Tilskudd til Reindriftens utviklingsfond  
Det tildeles 81 800 000 kroner, som skal fordeles i henhold til Reindriftsavtalen 2025/2026 
Landbruksdirektoratet overfører tildelingen for HMS i reindriften fra RUF til 
Landbruksdirektoratet, slik at tilskudd til NLR utbetales samlet.  

5.4 Tollkvoter på landbruksvarer 
Landbruksdirektoratet forvalter ordningen med tollkvoter for landbruksvarer. Tollkvotene er 
dels et resultat av WTO-avtalen, EØS-avtalen, frihandelsavtaler med ulike land, 
tollpreferanseordningen overfor utviklingsland (GSP), og dels fastsatt av forvaltningen som 
virkemidler i importpolitikken som føres på det aktuelle området. De fleste tollkvotene 
fordeles ved auksjon for ett år av gangen. Ordningen budsjetteres under 
Finansdepartementet, kap. 5511, post 71, jf. Prop. 1 LS (2025–2026) Skatter, avgifter og toll 
2026. 

5.5 Erstatninger  
Landbruksdirektoratet gis fullmakt fra LMD til å belaste kapittel 0471, post 71, for erstatninger 
som er omfattet av rundskriv G-01/2017 fra Justis- og beredskapsdepartementet. Vi 
presiserer at direktoratet er ansvarlig for at vilkårene for å utgiftsføre erstatningsutbetalinger 
på kap. 0471, post 71, er oppfylt i henhold til rundskrivets bestemmelser, og at Justis- og 
beredskapsdepartementet varsles i henhold til rundskrivets punkt 4. LMD ber om å bli varslet 
om erstatningsutbetalinger som overstiger 250 000 kroner. Eventuelle utbetalinger bør også 
kort omtales i direktoratets årsrapport. 
 

6. Fullmakter for budsjettåret 2026 
Årlige fullmakter gis nedenfor. For øvrige fullmakter vises det til hovedinstruksen. 
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Budsjettfullmakter 
Stortinget har vedtatt følgende budsjettfullmakter som angår Landbruksdirektoratet: 
 
Merinntektsfullmakter 

Overskride bevilgningen under Mot tilsvarende merinntekter under 

Kap. 1137 post 54 Kap. 5576 post 70 

Kap. 1141 post 23 Kap. 4141 post 01 

Kap. 1142 post 01 Kap. 4142 post 01 

 
Merinntekt som gir grunnlag for overskridelse, skal også dekke merverdiavgift knyttet til 
overskridelsen, og får derfor også virkning for kap. 1633, post 01 for de statlige 
forvaltningsorganene som inngår i nettoordningen for merverdiavgift. Merinntekter og 
eventuelle mindreinntekter blir tatt med i beregningen av overføring av ubrukt bevilgning til 
neste år. 
 
Bestillingsfullmakter  
Landbruksdirektoratet kan forplikte staten for framtidige budsjettår utover gitt tildeling under 
kap. 1142 Landbruksdirektoratet, post 21 spesielle driftsutgifter – Beredskapslagring av korn, 
med samlet ramme for gamle og nye forpliktelser på inntil 1 800 000 000 kroner. 

 

Tilsagnsfullmakter  

Kap. Post Benevning Tilsagnsfullmakt 
(kroner) 

1139 70 Tilskudd til bevaring og bærekraftig bruk av husdyr-, plante- 

og skogtregenetiske ressurser 

7 500 000 

1142 77 Tilskudd til kompensasjon ved avvikling av pelsdyrhold 94 600 000 

1148 71 Naturskade, erstatninger 197 500 000 

1149 71 Tilskudd til verdiskapingstiltak i skogbruket 23 200 000 

 

Fullmakt til postering mot mellomværendet med statskassen 
Landbruksdirektoratet gis fullmakt til regnskapsføring av a konto forskudd til slakteri og 
meieri, og til forskningsavgift, omsetningsavgift og overproduksjonsavgift, mot 
mellomværendet med statskassen. 
 
Forskuttering av utgifter til tvangsflytting av rein – Landbruksdirektoratet 
Landbruksdirektoratet kan overskride tildelingen under kap. 1142, post 01, med inntil 500 
000 kroner i sammenheng med forskuttering av utgifter til tvangsflytting av rein. 

 

Fullmakter etter bevilgningsreglementet 
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Landbruksdirektoratet får med dette fullmakt til å inngå leieavtaler og avtaler om kjøp av 
tjenester utover budsjettåret. Fullmakten forutsetter at vilkårene i Finansdepartementets 
rundskriv R-110, punkt 2.3 er oppfylt. For alle avtaler utover budsjettåret må virksomheten 
nøye vurdere behovet for oppsigelsesklausuler. Departementet understreker at det ikke er 
anledning til å inngå lånelignende avtaler i strid med Grunnloven og Bevilgningsreglementet. 
  
Instruks om håndtering av bygge- og leiesaker i statlig sivil sektor er for tiden under revisjon. 
Det kan forventes justeringer i retningslinjer for leieavtaler, og LMD vil komme tilbake til dette 
i 2026. Inntil videre er beløpsgrensen for når det er obligatorisk å benytte Statsbygg som 
rådgiver ved inngåelse av leieavtaler i markedet på 30 mill. kroner. I de tilfeller hvor summen 
av fremtidige leieforpliktelser er på 100 mill. kroner eller mer (inkludert eventuelle opsjoner), 
skal saken forelegges Digitaliserings- og forvaltningsdepartementet for uttalelse.  
 
7. Rapportering 
Kravene til årsrapporten fremkommer av hovedinstruksen. De konkretiseres i vedlegg 1 i 
dette tildelingsbrevet. Årsrapporten for 2026 har frist for oversendelse til LMD den 15. mars 
2027. Landbruksdirektoratet skal sende årsregnskapet til departementet, med kopi til 
Riksrevisjonen, så snart dette er ferdigstilt og senest i februar året etter. 
 
Årsrapport sendes LMD elektronisk (postmottak@lmd.dep.no) med kopi til Riksrevisjonen 
(postmottak@riksrevisjonen.no). 

Sikkerhet og beredskap 
Rapportering NSM: 
Virksomheten vil i løpet av 2026 bli bedt om en særskilt rapportering knyttet til forebyggende 
sikkerhet. 

Responsmiljø for kritiske IKT-hendelser: 
Landbruksdirektoratet skal rapportere til departementet i eget brev innen 15. mars 2026 om 
status på arbeidet i landbruks- og matCERT, samt en overordnet omtale av hendelser som 
er varslet/håndtert i CERT-miljøet. 
 
 
8. Styringskalender 
Oversikten under viser tentative datoer for etatsstyringsmøter samt frister for rapportering i 
2026. 
 

Måned Aktivitet Dato 

Januar/Februar 
Avslutning statsregnskap 2025 
Jordbruksoppgjøret - virkemiddelvurderingen 
Jordbruksoppgjøret - forbruksprognoser 

1. februar 
16. februar 
23. februar 

Mars 
Innspill til RNB 2026 
Årsrapport 2025 
LUF-rapport  

1. mars 
15. mars 
15. mars 

mailto:postmottak@riksrevisjonen.no
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RUF-rapport  
Kontaktmøter vår:  
Avd. ressurs og areal  
Avd. landbruksproduksjon  
Avd. digitalisering og organisasjon  
Avd. handel og industri  
Avd. reindrift 

15. mars 
 
11. mars 
13 mars 
17. mars 
18. mars 
23. mars 

April Etatsstyringsmøte vår 20. april 
Mai Innspill til Prop. 1 S 20. mai 

Juni Forslag til satsingsforslag år 2028 
Foreløpig nysaldering 

15. juni 
23. juni 

September Delårsrapportering regnskap  
Endringsbehov budsjett 2026 (nysaldering) 

20. september 
20. september 

Oktober 

Kontaktmøter høst:  
Avd. ressurs og areal 
Avd. landbruksproduksjon  
Avd. handel og industri  
Avd. digitalisering og organisasjon  
Avd. reindrift 

 
12. oktober 
16. oktober 
19. oktober 
20. oktober 
22. oktober 

November/Desember Innspill satsingsforslag år 2028 
Etatsstyringsmøte høst 

1. november 
8. desember 

 
 
 
Med hilsen 
 
 
Nils Øyvind Bergset (e.f.) 
avdelingsdirektør 
 
 

Åshild Bygdås Høgset 
seniorrådgiver 

 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 

 


